— Ed. VC. pp. 56-60. 

Synodus habita in conventu Ilerdensi anno xv Teodorici regis 
sub die viii idus augustas. 

(...) placuit ut... 
Statutum est... 
(...) id observare placuit... 
(...) id nunc omnes huius placiti vel constitutioni inter nos 

censura placuit custodiri... 
(16 cánones con prohibición a los clerigos de llevar armas, veda 

de infanticidio y aborto voluntario, incesto, delitos sexuales de 
clerigos, violencia de viudas penitentes y religiosas, derecho de 
asilo, asesinato entre clerigos, herejias). 

Sergius in Christi nomine episcopus his constitutionibus inter­
fui et subscripsi. 

Iustus in Christi nomine episcopus, has constitutiones secundum 
quod nobis cum fratribus nostris Deo inspirante complacuit, rele­
gi et subscripsi. 

(...) atquievi et subscripsi. 
(...) his definitionibus interfui et subscripsi. 
(Susriben 8 obispos y 1 presbitero por un obispo). 

12 

546, 24 NOVIEMBRE TOLEDO 

DECRETUM THEUDIS REGIS 

— LEON Arch. catedral, ms. 15, palinsesto, pdg. 36; cop. s. VI. 
— Ed. ZLV. pp. 467-9. 

Flavius Theudis rex universis rectoribus et iudicibus... Cogno­
vimus provinciales adque universos populos nostros...litium sump-
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t ibus vel expensis. . .contritos qui se vim talibus in. . .sponte sua 
non feriatur in praeceps. Cog...andi principibus. . . ferum faciat lar­
gitor tamen.. .possesionis malum nostri . . .et pro ea re temporibus, 
quat inus potest . . .possesor dispendiorum male comprehensos. . .mus 
peri turus obcubat, idcirco servari sanctione censimus, ut in causis, 
quibus leges... s dare constituerunt, dum aput vos p . . . ad finem 
discussionis.. .cum e v e c t i o n c . i n discussionibus prolixitate sicut 
person. . . vel quan tum test ibus. . .quali tatem atque in eorum sump­
tus vel in evectiones expenderit, ex amussin inquirite, et u t rat io­
nabili ter reddi perpenderit is , veridica existimatione decernite; 
quoniam iustum est, non p ro espontis arbitrio, sed iusta rat io­
cinantis examine normam sumptuum extimari. 

Si qua sane preter ea, que sursum dicta sunt, pro expediendis 
talibus negotiis fuerant data suffragia, propositae hactionis modum 
in nulla rat ione transcendant. Tunc enim redempta non creditur 
fuisse iustitia, quandoque minora sunt commoda quam peti ta fa­
cultas. Quos si intra modum dicta causa extimata non fuerit, 
saltim ad coequationem petitae veniant facultatis. Statuentes, ne 
quis vestrum super modum causae damna presumant extendere 
commodorum. 

Quod si factum fuerit, re rum componendum est satisfactione 
vestrarum, illis ut ique profutura, quibus imposita fuerint maiora 
dispendia. Simili het iam conpulsores vel executores decreto pres­
tringimus, ut non pro sua commoda exigant voluntate, sed ab eis, 
quos propr ia evectione compulerint, subvectum tan tum super eum 
accipiant caballorum. Nec illi pr ius commoda compulsionis exhi­
gant, quam suas in iuditio litigantes exerent actiones. Commoda 
quoque iuxta hujus consulti seriem accepturi , id est: u t in millibus 
quinquaginta accipiant per caballo uno solido uno; ea videlicet 
ratione, u t in minoribus causis duo tantum, in maioribus vero 
quatuor caballi sufficiant. [Ut si quis plures] caballos ul t ra hunc 
numerum ducere voluerit, absque ullo deductorum damno suo 
t an tum reputabi t ornatu. De ea vero que exigerit, decimum num­
m u m pro suo consequatur exercitio; hanc conditione addita, u t 
si commodatas exigerit pecunias, suprascr iptum commodi modum, 
exactores a reddente, poenam recipiente recipiant; quia eum, 
qui commodata reposcit iniustum est commodis pregravari . 

De iudicatis rebus id observare iubemus: u t p resumptor quan­
tum insti tuti commodi pro rebus t an tum presti t i [invis]is vero. . . 
acceptas satisfactione persolvat, Si quis vero executorum, pre ter ­
missa summa superius comprehensa, amplius in commodis suis 

CHJZ - 33-34 263 

Angel Canellas López 

accipere voluerit, amisso legitimo benefacto, de id quod super 
accepit, presumptoris satisfactione multeur . Vestrum autem quis­
quis si favore lenitus aut redemptione proclivis eorum neglexerit 
damna et rapinam, quinque se noverit l ibrarum auri mul tandum 
fisci compendiis profuturas. 

Hanc denique consti tutionem vobis direximus sigilli nostr i ad­
jectione f irmatam, discernentes ut saluberrimae ordinationis mo­
derationem per universos populos hac locorum iudices aedictis 
propositis manifestare curetis, quatenus expectata clementiae nos­
tre regnatione fugatum molestie pavorem cognoscant. 

Hanc quoque consti tutionem in Theodosiani corporis libro 
quar to sub titulo xvi adjectam iubemus, u t omnibus scire liceat 
que pro omnium salute decreta sunt. 

Si quis vero post aedictorum publicationem apud discussionem 
amplitudinis n o s t r a c . c i r c a hanc auctori ta tem offerre praesump­
serit, iubemus ut iuxta formam legis compendiis coactus exsolvat. 

Data sub die viii kalendas decembrias, anno xv regni nostr i 
gloriosissimi Theudi regis, Toleto. 

Recognovimus. 

13 

549, 2 DICIEMBRE VALENCIA 

CONSTITUTIONES SYNODI VALENTINI 

— EL ESCORIAL, ms. D. I. 2, fol. 140 d — 141 d. Cop. de 976. 

— Ed. VC. pp. 61-4. 

Anno xv Teuderici regis sub die ii nonas decembris, in nomine 
Domini nostr i Jesu Christi, Valles in concilio congregati. 

(...) haec censuimus observandum, u t ( . . . ) . 
Hoc etiam placuit: u t ( . . . ) . 
(...) de repertis omnibus inspectior censitio discriptioque fide­

lissima, si fieri potest, infra oc tavas( . . . ) . 
(.. .) sub hac salubri const i tu t ione( . . . ) . 
Si quis autem inmemor divini t imoris contra haec sancita syno­

dica clericus quisque vel laycus venire improba mente temptaverit , 
et comunione et consortio privetur ecclesiae(. . .) . 

Hoc etiam omnes canone constr ingiendi( . . . ) . 
(Siguen 6 cánones sobre disciplina eclesiástica) 
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Celsinus in Christi nomine episcopus subscripsi. 
( . . . ) . 
Salustius in Christi nomine archidiaconus vicarius domini mei 

Marcelli episcopi subscripsi. 
(Firmas de 6 obispos y 1 arcediano sustituto, sin mención de 

diocesis). 

14 

550-551, 29 SEPTIEMBRE ASAN 

DONATIO VINCENTII DIACONI 

— M. Museo Arqueológico, Biblia Huesca, fol. V cop. G. XII. 
— Ed. F. XLIX (1906), pp. 151-4. 

Domno sancto ae beatissimo et mihi speciali domino Victoriano 
abbati , Vicentius diaconus. 

Sancti nos evangelii vox admonet dicens: «Nisi quis renuncia­
verit omnibus que possidet, meus discipulus esse non potest»; quod 
credentium mult i tudo in exordio predicationis apostolice, prediis 
suis venditis adimplentes, precio omni adgregato, apostolis defe­
rebant, arbitrio illorum prout cuique opus erat dispensandum, 
quibus animas suas ob desiderium eterne vite a t tulerant conser­
vandas. 

Quam devotione ego premonitus intuens, eo tempore, si facul­
tas permisisset facere debui, cum ad servitium Domini, ipso mise­
rante a tque inspirante, accesi. Nunc autem quando Domino placuit 
u t de paupertacula paren tum ad meum dominium aliqua perveni­
rent, in toto devotionis affectu decrevi quod semper apud animi 
mei arbi t r ium deliberatum habui, ut in usus pauperum ad quantum 
vires admit tunt ea conferam dividenda, credens quod sim a Domino 
peccatorum veniam precepturus si servorum illius fida orat ione 
ipsi fuero assidue commendatus . 

Propterea sancto monasterio Asani, ubi me Dominus a puerit ia 
mea vestra eruditione nutrivit, prona voluntate nec ullo cogenti 
imperio dono ac donasse me profiteor: 

In terra Terrantonensi: in locum Scenoise port ionem meam, 
Asserise por t ionem meam, Evelaiti port ionem meam, Asanuisti 
por t ionem meam, Alarvesa port ionem meam, ... por t ionem meam. 

In ter ra Barbotano: Arcaraimo port ionem meam, sub monte 
Polenario cum Mariano por t ionem meam. 
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In terra Labetonosano: Calasanci portionem meam cum Eleceto, 
Borgisali portionem meam, Abditinne portionem meam, Berce por­
tionem meam, Maremortum portionem meam, Petraroveida por­
tionem meam. 

In terra Hilardensi: Paternianico portionem meam, Cercomagno 
portionem meam, ad domum Eulali portionem meam, Sempronia­
no portionem meam, ad domum Retiari portionem meam, Lacuna­
rupta portionem meam, Anduso portionem meam, Ausevero por­
tionem meam ex integro ita ut in monasterium Lorbe, si ipsi 
iusseritis, debeat deservire. 

In terra Boletano: Senguanis portionem meam, Isusti portionem 
meam, estiva Saldana portionem meam vel alias estivolas ubi me 
portio contingit. 

In terra Cesaraugustana: ad Noce portionem meam, in Tri­
gario portionem meam. 

Hec igitur loca cum edificiis, terris, vineis, oleis, hortis, pas­
cuis, pratis, aquis aquarumve ductibus, aditibus, accesibus, co­
lonis vel servis atque omni iure suo, peculio vero omnium vacca­
rum vel equorum greges que ad meum dominium pertinent, 
vobis beatissime pater vel huic sancte congregationi ubi me Do­
minus vocare dignatus est, per hunc donationis textum confero. 
Quod precor omne suscipiatis et pro mea stabilitate indesinenter 
orare volueritis fusa obsecratione deposco, ut ipse imbecillitatem 
meam adiuvet, ipse gratiam suam augmentare faciat; ipse quod 
in me incoavit in bono perficiat; cuius et vocationem hactenus 
adeptus sum. 

Aliqua loca que in hac paginula non nominavi, pro quarta 
parte hereditatis iuxta legum decretum resonant. De hiis vero que 
pro obsequio vel servitutem vel ingenuitatem vel munuscula pro­
venerunt, nec mihi parvitatem reservo. Ita igitur quod omnia vel 
huius donationis cartula vestra fuerunt in dies vite mee quod 
pro traditione legibus constat, ubertim probabit. Quod habendi, 
tenendi et possidendi et domui sancti monasterii in perpetuum 
vindicandi ex mea largitate liberalitatis arbitrium, qui solet esse 
Deo gratum, hoc semper intra animi vero secreta et desiderantis 
ardore deliberatum est; quod nunc adiuvante Christo, a me est 
prolatum. Hoc ergo rememorandum putavi ut nullatenus aut per 
vendicationem aut aliam actionem a iure monasterii quod pro 
affectu contuli petrahatur. 

Iuro autem per Deum omnipotentem et futuri judicii exami­
nationem me huius liberalitatis vinculum inviolabiliter custodi­
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tu rum, neque per quemquem heredem meorum arbi t ror retinen­
dum.